1

第４回 原子力建築運営委員会 耐震構造評価小委員会 議事録

日 時 ：平成 28 年５月 20 日（木） 13：30～16：00
場 所 ：日本建築学会 建築会館 307 会議室
出席者（敬称略）
 委  員 ：北山（首都大）、前田（東北大）、梅木（中部電）、大河内（中部電）、菊地（東

電）、村上（関電）、尾形（東北電）、奥谷（原電）、辻（原子力安全推進協会）、

圓（大林）、杉田（鹿島）、小島（清水）、羽場崎（竹中：神地代理）、宇賀田（大

成：小野代理）
 ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞ ：薮内（鹿島）
 欠席委員：岸本（近畿大）

資 料 ：4-0   第４回 原子力建築運営委員会 耐震構造評価小委員会 議事次第

4-1 第３回 原子力建築運営委員会 耐震構造評価小委員会 議事録（案）
4-2-1  第７回 耐震裕度評価 WG（原子力耐震性能評価小委員会）議事録（案）
4-2-2  第８回 耐震裕度評価 WG（原子力耐震性能評価小委員会）議事録（案）
4-3 2016 年度 原子力耐震性能評価小委員会 耐震裕度評価 WG 年間ス

ケジュール（案）
4-4 大会 PD 開催予告資料
4-5-1 大会 PD 配布資料（案）主旨説明
4-5-2 大会 PD 配布資料（案）耐震裕度評価の目指すもの
4-5-3 大会 PD 配布資料（案）原子力発電所建屋の機能と性能
4-5-4 大会 PD 配布資料（案）耐震裕度の評価方法・明示化方法

 4-5-5  大会 PD 配布資料（案）試評価事例

議 事 ：
 1. 前回議事録の確認

小島委員より資料 4-1 に基づき第３回耐震構造評価小委員会議事録（案）の説明が

なされ、承認された。

 2. 耐震裕度評価ＷＧの議事録【報告】
杉田委員より資料 4-2-1 および 4.2-2 に基づき、第 7 回および第 8 回の耐震裕度評

価 WG の議事録の報告があった。

2

 3. 耐震裕度評価 WG、建築学会大会ＰＤに関連する年間スケジュール（案）について
杉田委員より資料 4-3 に基づきスケジュール案の説明がなされた。

4.大会 PD 配布資料について【審議】
大会 PD 配布資料の審議に先立ち、梅木幹事より、資料 4-4 に基づき、大会 PD 開

催予告について紹介があった。

資料 4-5-1 に基づいて、梅木幹事より「大会 PD 配布資料（案）主旨説明」の説明

があった。

資料 4-5-2 に基づいて、大河内委員より「大会 PD 配布資料（案）耐震裕度評価の

目指すもの」の説明があった。

資料 4-5-3 に基づいて、村上委員より「大会 PD 配布資料（案）原子力発電所建屋

の機能と性能」の説明があった。

資料 4-5-4 に基づいて、薮内委員より「大会 PD 配布資料（案）耐震裕度の評価方

法・明示化方法」の説明があった。

資料 4-5-5 に基づいて、圓委員より「大会 PD 配布資料（案）試評価事例」の説明

があった。

6.その他
・次回の小委員会は、建築学会大会の前の 2016 年 8 月 5 日（金）13：30 から開

催する予定となった。

以 上